
 

Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
designa MAURO GREGÓRIO DA SILVA, MASP 14342059, ocupante 

responder pela REPRESENTAÇÃO REGIONAL DE BARBACENA 

Militares do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, designa 
WAGNER DE JESUS DA SILVA, MASP 14328595, ocupante do cargo 
de provimento em comissão DAI-9 SM1100037, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO BENEFICIÁRIO do(a) 

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Thales Almeida Pereira Fernandes

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral: Antônio Carlos de Moraes

Ato 052/2023 - O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, inciso III, do 

de aposentadoria.

Ato 053/2023 - O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 12, do Decreto nº 
47.859, de 07-02-2020, RETIFICA nos atos 039/2023 e 040/2023, publicado em 31/01/2023, de TORNA SEM EFEITO, referente aos servidores 
abaixo elencados:

Masp Nome Nº Admissão  Cargo Leia se:
1124014-0 RAFAEL BOMBACHI 1 FISCA Autoriza Afastamento para gozo

1017912-5 WIVIANI MARIA CHAVES DE 
FIGUEIREDO MARTONI 1 FISAG 001/2023.

Autoriza Afastamento para gozo e Ato 
002/2023

Antônio Carlos de Moraes
Diretor Geral

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da  Polícia Civil: Joaquim Francisco Neto e Silva

Expediente
 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL

quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
 CARGO: Delegado de Polícia, Nível Geral

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento
Masp Nome Grau Grau

381.138-7 Otavio Miari Branquinho A B 31/01/2023

CARGO: Perito Criminal, Nível Especial

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento
Masp Nome Grau Grau

Silberto Marques de Assis Azevedo A B

CARGO: Investigador de Polícia, Nível Especial

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento
Masp Nome Grau Grau

341.580-9 Alberto Fernando da Rocha A Inspetor de Investigação 31/01/2023
371.122-3 Maria Aparecida Silva Fernandes A Inspetor de Investigação

CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 012/CGPC/2023

O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que o Processo Administrativo nº 235.343/2018, 
instaurado por força da Portaria nº 172/CGPC/2017, datada de 11/07/17, 

ainda se encontra em fase de instrução;

Resolve:
Reconduzir a Comissão Especial Processante, composta pelo Dr. Daniel 
de Andrade Ribeiro Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Especial, Masp 
1.237.909-5 (Presidente); Dra. Érica Alvarenga de Rezende Bastos, 
Delegada de Polícia, Nível Especial, Masp 1.145.077-2 (Membro), 
e Dr. Robson Silva de Aguiar, Delegado de Polícia, Nível Especial, 

Estado de Minas Gerais em 15/07/17, que determinou a instauração do 
Processo Administrativo em desfavor dos acusados B.P.S., Delegado 
de Polícia, Nível Especial, Masp 1.188.273-5, R.C.R., Investigador de 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2023.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil

PORTARIA N.º 013/CGPC/2023
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Complementar 
n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 222.478/2015, 

ainda se encontra em fase de instrução;

Resolve:
I – Designar o Dr. Rodrigo Baptista Damiano, Delegado de Polícia, 
Nível Especial, Masp.1.145.150-7, servidor estável e em exercício 
na Corregedoria Geral de Polícia Civil, para substituir o Dr. Evandro 

como Membro da Comissão Especial Processante, instituída pela 

instauração do Processo Administrativo em desfavor dos acusados, 
B.S.F., Delegado de Polícia Titular, Masp 1.237.392-4, A.W.L.F., 
Investigador de Polícia, Nível II, Masp 387.518-4, A.L.D., Investigador 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2023.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CHEFE DA 
POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS

78.188 – no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 

10 (dez) dias, a contar de 18/01/2023.

78.189 – no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 

na Delegacia de Polícia Civil de São Francisco/ DRPC Januária/ 11º 
Depto. Montes Claros, pelo período de 10 (dez) dias, a contar de 

78.190 – no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do 

Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas na respectiva Unidade Executora:

Masp Nome Cargo UE

1.330.908-3 Danilo César Basílio 
de Souza Delegado de Polícia 1510030

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PAGAMENTO DE PESSOAL

QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO

aos servidores abaixo relacionados:

QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO - RETIFICAÇÃO MG 
- 02/02/2023

servidores abaixo relacionados: Masp 293 149-1, Venina Ignacia Leite 

Leia-se: ... sendo 9º qq administrativo, a contar de 22/01/2023.
Seção de Concessão de Vantagens da Diretoria de Administração 

e Pagamento de Pessoal, 27 de janeiro de 2023.
Lucas Oliveira Coutinho Ferreira de Souza

Delegado de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA

Masp.341.580-9, Alberto Fernando da Rocha, a partir de 01/02/2023.

27/01/2023.
Masp.371.122-3, Maria Aparecida Silva Fernandes, a partir de 
27/01/2023.
Masp.381.138-7, Otávio Miari Branquinho, a partir de 01/02/2023.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO EXERCÍCIO 
CONTINUADO- CONCESSÃO

no art.118, da Lei Complementar nº129 de 08/11/2013, aos seguintes 
servidores:
Masp.349.245-1, Giovanni Amormino da Silva, a partir de 
27/01/2023.

Masp.387.337-9, Débora Silva de Paula Siqueira, a partir de 
27/01/2023.
Masp.387.407-0, Rosa Leisa Cordeiro Moura, a partir de 30/01/2023.
Masp.387.523-4, Aquila Rodrigues da Silva, a partir de 31/01/2023.
Masp.572.137-8, José Luiz Arantes Campolina, a partir de 27/01/2023.

FÉRIAS PRÊMIO - CONVERSÃO EM ESPÉCIE

data de aposentadoria dos servidores:

QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO - CONCESSÃO

da CE/1989, aos servidores:

22/11/2022.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – CONCESSÃO
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art.113 do 
ADCT da CE/1989,
c/c XIV do art.37 da CR/1988, aos servidores:
Masp.387.481-5, Udson Caetano da Silva, a partir de 22/11/2022.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2023, Seção de 
Aposentadoria da Diretoria de Administração e Pagamento 

de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais.
Lucas Oliveira Coutinho Ferreira de Souza

Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

 EXTRATO DE PORTARIA IMA Nº 2207/2023
Sindicância Administrativa Investigatória para apurar supostas 
irregularidades relacionadas no Processo SEI 1520.01.0013810/2022-14. 
Comissão Sindicante: Pollyanna Dias Pacheco, Cleber dos Santos e 
Lucien Nornan Lima Vilaça. 

IMA, Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2023. Antonio 
Carlos de Moraes. Diretor-Geral – IMA.

 EXTRATO DE PORTARIA IMA Nº 2208/2023
Processo Administrativo Disciplinar. Processado: F.K.Q Masp. 
1.028.403-5. Comissão Processante – Presidente: Antônio Batista 
Ruback. Membros: Claudia Ribeiro dos Santos e Jeferson Gonçalves 
da Silva. 

Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2023. Antonio 
Carlos de Moraes. Diretor-Geral – IMA.

 EXTRATO DE PORTARIA IMA Nº 2209/2023
Processo Administrativo Disciplinar. Processado: D.P.L.J. Masp. 
1.127.749-8. Comissão Processante – Presidente: Anísio Ferreira 
Tosato. Membros: Flávia Gonçalves Barroso Fernandes e João Pedro 
Gomes de Melo.

 Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2023. Antonio 
Carlos de Moraes. Diretor-Geral – IMA.

 Sindicância Administrativa Investigatória para apurar supostas 

Comissão Sindicante: Elaine Alves Franco, Ricardo Pimenta de 
Oliveira e Lucien Nornan Lima Vilaça. IMA, 

Belo Horizonte, 2 de fevereiro de 2023. Antonio 
Carlos de Moraes. Diretor-Geral – IMA.

Secretaria de Estado 
de Cultura e Turismo

Secretário: Leônidas José de Oliveira

Fundação Clóvis Salgado - FCS
Presidente: Sérgio Rodrigo Reis

 O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis 

da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e Decreto 48173/2021, a 
servidora: MARGARETH APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA, 

 Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2023.
 Raphael Martinelli Nunes Barbosa Feliciano Sergio

 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico 

de Minas Gerais - IEPHA
Presidente: Marília Palhares Machado

PORTARIA IEPHA N° 02/2023
 A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais,no uso de suas atribuições, segundo o disposto 
no art. 8, inciso I, do Decreto Estadual nº 47.921, de 22 de abril de 

janeiro de 2011, o art. 10 do Decreto n° 47.528, de 12 de novembro de 
2018,o art. 10 do Decreto n° 48.092, de9 de dezembro de2020 eart. 9 
da Resolução Conjunta OGE/SEPLAG/CGE n° 01 de 23 de março de 
2022,RESOLVE:

e tramitação de denúncia de práticas de assédio moral, no âmbito do 

II - Alexander Marair Ferreira, Masp. 1.258.248-2 - Titular;

IV - Ana Eliza Soares de Souza, Masp. 1.151.739-8 - Suplente.
 Parágrafo único: A servidora Maria Cristina Conceição Nicolai será a 

denúncia no sistema eletrônico disponibilizado pela OGE, podendo 

 Art. 2°-Compete aos membros da Comissão de Conciliação:
I – acolher e orientar o agente público sobre prática de assédio 
moral;II – realizar oitiva individual dos envolvidos na denúncia de 

solicitar, formalmente, aos envolvidos a indicação de entidade sindical, 

de conciliação, que poderá ser realizada virtualmente;V – realizar a 

 Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
 Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2023
 MARÍLIA PALHARES MACHADO

 Presidente 

PORTARIA IEPHA Nº 03/2023
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conforme disposto no art. 
8º, inciso I do Decreto nº 47.921, de 22 de abril de 2020etendo em vista 

dispõe sobre a Política Mineira de Promoção da Integridade (PMPI) 
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º Fica instituído o Programa de Integridade do Instituto 
Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais – IEPHA/
MG, nos termos do art. 7º do Decreto Estadual nº48.419, de 2022.

Histórico e Artístico de Minas Gerais será integralmente publicado no 
sítio eletrônico do IEPHA/MG.

Histórico e Artístico de Minas Gerais consiste na estruturação e 
sistematização de um conjunto de princípios, diretrizes e normativos 
voltados à promoção da ética e da integridade, bem como na 
implementação de ações relacionadas a governança, planejamento 
estratégico, gestão de riscos, controles internos, gestão de pessoal, 

irregularidades e atos lesivos ao patrimônio público.
Art. 2º - O Programa de Integridade do Instituto Estadual do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Minas Gerais – IEPHA/MG é aplicável a todos 
os agentes públicos, aos dirigentes e aos terceiros que atuam em nome 
da IEPHA/MG. 
Art. 3º - A Alta Administração do IEPHA fornecerá todos os recursos 

Art. 4º - Caberá à Assessoria de Comunicação Social promover ampla 
divulgação do Programa de Integridade do Instituto Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte,03 de fevereiro de 2023.
Marília Palhares Machado

Presidente 

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Expediente
ATOS DO SENHOR DIRETOR

A Diretoria de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, de 
acordo com a Resolução SEDESE nº 01/2019:
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social/Diretoria de 

dos Santos, MASP 350208-5e admissão 01/08/1987 a contar de 

pela ECE nº 104, de 2020 e artigo 151 do ADTC da CE/89 combinado 
com art. 147 do ADCT, acrescentado pela ECE nº 104 de 2020.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2023, Weslei Ferreira 
dos Santos- Diretor de Recursos Humanos.

Fundação de Educação 
para o Trabalho de Minas 

Gerais - UTRAMIG
Presidente: Paulo Henrique Azeredo Nascimento 

ATO DO SENHOR PRESIDENTE- ATO 04/2023
O Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas 

Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento, Nível II, grau A, da 
Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais, a partir de 02 
de fevereiro de 2023.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2023
Paulo Henrique Azeredo Nascimento
 Presidente da Fundação UTRAMIG

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente

Divulga o montante global máximo de crédito acumulado de ICMS 

fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso da atribuição 

tendo em vista o disposto no art. 39 do Anexo VIII do Regulamento do 
ICMS – RICMS, aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro 
de 2002,


